

Wasza Magnificencjo, Szanowne Grono Rektorskie, Wysoki Senacie, Szanowna Pani Dyrektor oraz Szanowny Panie Wicedyrektorze Szkoły Doktorskiej, Państwo Profesorowie, Drodzy Doktoranci i Studenci, Dostojni Goście,

kilkanaście lat temu byłam studentką na Wydziale Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie w pracowni profesora Jarosława Modzelewskiego. Teraz jako doktorantka w Szkole Doktorskiej jestem ponownie częścią akademickiej społeczności i od ponad dwóch lat współtworzę z kolegami małą, bo tylko dziewięciosobową wspólnotę, a przy wsparciu mojego promotora dr. hab. Marcina Chomickiego, prof. uczelni, realizuję moją pracę artystyczno-badawczą.

Kształcenie w Szkole Doktorskiej to wielki przywilej i wspaniała możliwość rozwoju artystyczno-badawczego. Jeśli miałabym jednak powiedzieć, co jest dla mnie najcenniejszym doświadczeniem, to są to wzajemne relacje oraz wsparcie, które dostaję od kolegów, profesorów i mojego promotora.

Mysząc o badaczce boginicznych kultur neolitycznych Mariji Gimbutas, która jest inspiratorką mojego doktoratu, przywołuję temat wspólnot. Badane przez nią społeczności ceniły sobie pokój oraz sztukę i żyły w harmonii z naturą. Jednak ona sama jako pionierka doświadczała wykluczenia. Jak pokazuje jej historia, działała w osamotnieniu ze względu na swoje poglądy naukowe, pochodzenie oraz płeć. Zanurzając się w jej odkryciach, czułam, że tęskniła ona za byciem częścią podobnej wspólnoty.

23 stycznia 2021 roku dowiedziałam się, że zostałam przyjęta do Szkoły Doktorskiej, a Marija Gimbutas tego dnia obchodziłaby setne urodziny. W tym samym roku UNESCO uczciło w swojej paryskiej siedzibie dokonania badaczki wystawą prezentującą jej dorobek, uznając tym samym wielki wkład Gimbutas w odzyskiwanie utraconej części historii związanej z matrystycznymi społecznościami Starej Europy. Wierzę, że cieszy się z tego, że ja jako kobieta i malarka mogę być częścią akademickiej społeczności i wspierającej się wspólnoty słuchaczy Szkoły Doktorskiej.

To daje ogromną siłę i jest nadrzędną wartością. Nowo przyjętym osobom studenckim życzę, aby w czasie studiów spotkali pokrewne dusze i współtworzyli wspaniałe wspólnoty oparte na wymianie, wzajemności i współodczuwaniu.

Dziękuję!

Monika Waraxa  
Przewodnicząca Samorządu Doktorantów